- 155 se Deus retrouver le me leisse.
 quanqu'il puet vers la mer s'esleisse,
 ou trover cuide son anfant.
 par po que li euers ne li fant
 quant il l'anfant mie ne trueve:
- 160 lors est sa dolors tote nueve,
 lors li anforce et croist et doble,
 li euers li fant, li sans li troble;
 mes onques por sa mesestance
 ne chëi an desesperance,
- 165 ainz aore Deu et gracie
 et totes ores le mercie
 de quanques il li mesavient,
 tant qu'a la fin li ressovient
 de l'aumosniere au marchéant,
- 170 et dit qu'or li vient a talant
 qu'il l'aille querre et qu'il la gart.
 maintenant s'an vet cele part:
 et quant il au prandre antandoit,
 et qu'il ja la main i tandoit,
- 175 une egle vint par grant mervoille
 qui l'aumosniere vit vermoille;
 si l'a au roi des mains osee,
 et si li dona tel colee
 des deus eles parmi la face
- 180 qu'il chëi a danz an la place;
 et quant il se fu redreciez,
 dist: 'a moi s'est Deus coreciez,
 bien l'aparçoi et bien le sai.
 grant lascheté de cuer pansai;
- 185 que l'enor et la seignorie
 d'un reaume ai por lui guerpie:
 or m'avoit si pechiez sospri
 qu'avuglé m'ot et antrepris
 covéitise d'un po d'avoir;
- 190 mort et trâi me dut avoir.
 ha! covéitise desleaus!
 tu ies racine de toz maus,
 tu ies la doiz et la fontaine.
- mout est covéitise vilaine;
 car cui ele esprant et assaut,
 come il plus a, et plus li faut.
 an tel tormant est covéiteus
 qu'an abondance est sofrciteus
 tot aussi come Tantalus
 qui an anfer suefre mal us:
 mout i use mal et andure;
 car la pome douce et mûre
 li pant si pres qu'au nes li toche,
 et s'a l'ève jusqu'a la boche,
 s'estaint de soif et de fain muert,
 si se debat et se detuert
 et s'estant por la pome prandre,
 n'onques tant ne se set estandre
 que la pome amont ne li fuie,
 por ce que de lui se dedue,
 [et si covoitise si le fruit
 qu'au nes li pant et si li fuit,
 et por ce plus granz fains li toche
 que se l'ëust loing de la boche].
 et l'ève rest vers lui si male,
 que s'il s'abeisse, ele s'avale;
 et la pome après le rechace
 por ce que plus d'ennui li face.
 an cest tormant toz dis sera,
 que fain et soif toz tans avra.
 an tel tormant, an tel justise
 sont li plusor par covéitise,
 qui ont a muis et a sestiers
 plus qu'il ne lor seroit mestiers.
 n'a pas l'avoir qui l'anprisonne,
 mes cil qui le despaut et done;
 cil l'a et cil an doit avoir
 amis et enor et avoir.'
- Einsi reprant li rois et blasme
 covéitise, et sovant se pasme
 por sa fame et por ses anfanz.
 tant est irez, tant est dolanz

155 recourir *P.* 157 eur cuide trouver *C.* 158 a p. *P.* 159 de lenf. *P.* 160 eur *C.* toute sa d. *P.* 163 meskeance *P.* 164 kiet en male desperance *P.* 165 mercie *C.* 166 len m. *P.* et molt anuers lui sumelie *C.* 167 manque *C.*; il le *P.* 168 ken la *P.* 170 dist or *P.* a craant *P.* 171 laille prendre *P.* 172 se met *P.* 174 si que la m. ia i t. *P.* 175 uient *C.* 176 manque *C.* 177 la a li *P.* 178 hurtee *P.* 180 as d. *P.* 182 diex est dist il a moi courcies *P.* 186 dieu laissie *P.* 188 si avogle *C.* que auule mauoit et pris *P.* 191 haa *C.* 195 ele prent *P.* 196 com *édit.*; et il *P.* 197 conoituse: *C.* 198 quant *C.* souffroiteuse *C.* 199 tout *édit.*; tamalus *P.* 201 mont il seuffre m. et ardure *C.* 203 l. p. au nes si pres li toiche *C.* 204 sa leure *P.* sant leiaue *C.* 208 set] sost *C.* pot *P.* defendre *P.* 209 pume autaint *P.*; a mont *édit.* 210 que plus li face anuie *P.* 211—220 manquent *P.* 224 *P.* ajote 2 vers. 227 et si le doit *P.* 229 et se li rois reprant *P.*